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Sammendrag 

13. november 1985 ble bartender Henki Hauge Karlsen oppsagt fra jobben sin ved Papillon 

bar i Fredrikstad, etter å ha meldt til sin arbeidsgiver at han var HIV-positiv. Fra 1987 til 1988 

gikk Henki til retten mot sin tidligere arbeidsgiver om retten til å få jobben tilbake - en 

konflikt som var godt dekket i norsk media. Mediene kalte saken for «Henki-saken», og 

denne oppgaven undersøker hvordan lokalaviser fremstilte saken.  Oppgaven er en 

avisanalyse med en hermeneutisk tilnærming. Fokus i analysen ligger på hvilken side av 

saken som avisene sympatiserte med, hvordan de fremstilte Henki, og hvorvidt det var en 

kobling i diskursen mellom HIV-smitte og homofili. Flere medier på 1980-tallet gjorde en 

tydelig kobling i diskursen mellom HIV og homofili, blant annet ved bruk av ordet 

«homopesten». Analysen av Henki-saken viser derimot at koblingen mellom homofili og HIV 

ikke viste seg i stor grad i dekningen av «Henki-saken». Derimot la avisene vekt på, i sin 

fremstilling av saken, arbeidsrettighetene for HIV-positive, og viste i stor grad sympati med 

Henki Hauge Karlsen.  

 

Abstract 

On the 13th of November 1985, bartender Henki Hauge Karlsen was fired from his job at 

Papillon bar in Fredrikstad, after he told his supervisor that he was HIV positive. From 1987 

to 1988 Henki took the case to court in order to get his job back – a conflict that is well 

documented in Norwegian media. It was dubbed the “Henki case” by Norwegian media, and 

this thesis examines how the case was portrayed in the local press. The assignment is a 

newspaper analysis with a hermeneutic approach. The focus of the analysis is on which side 

of the case the newspapers sympathized with, how they portrayed Henki, and whether there 

was a connection in the discourse between HIV infection and homosexuality. Several media 

outlets in the 1980s made a clear connection in the discourse between HIV and 

homosexuality, by using the phrase "gay plague". The analysis of the “Henki case”, on the 

other hand, shows that the connection between homosexuality and HIV did not appear to a 

large extent in the coverage of the "Henki case". In contrast, the newspapers emphasized, in 

their presentation of the case, the employment rights of HIV positive people, and showed a 

great deal of sympathy for Henki Hauge Karlsen. 
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Kapittel 1: Introduksjon 
 

1.1 Problemstilling  

13. november 1985 ble bartender Henki Hauge Karlsen oppsagt fra jobben sin ved Papillon 

bar i Fredrikstad, etter å ha meldt til sin arbeidsgiver at han var HIV-positiv. Fra 1987 til 1988 

gikk Henki til retten mot sin tidligere arbeidsgiver om retten til å få jobben tilbake - en 

konflikt som var godt dekket i norsk media.  

Hvordan ble HIV-smittede omtalt i media på midten av 1980-tallet, og hvilke forestillinger 

om homoseksualitet kom til syne i mediedekningen av det som kom til å bli kalt «Henki-

saken»?  Hvordan kan denne saken sees i lys av generell informasjon rundt HIV-smitte og 

redsel for sykdommen hos befolkningen i samtiden? 

I min oppgave vil jeg undersøke hvordan medier fremstilte «Henki-saken». Dette vil jeg gjøre 

ved å analysere 5 lokalaviser sin dekning og fremstilling av «Henki-saken». Jeg vil se på 

hvilke sider av «Henki-saken» som mediene sympatiserte med, og hvorvidt Henki sin legning 

som homofil mann hadde noe å si i fremstillingen av saken. Videre vil jeg også se litt på 

avisfremstillingen av saken med fokus på HIV-frykt, og knytte det opp mot kunnskap om 

HIV-smitte i samfunnet. 

1.2 Tidligere forskning  

Det finnes mye forskning på AIDS som en global epidemi, men jeg ønsker i hovedsak å ta 

utgangspunkt i forskning knyttet opp mot homoseksuelle menn og AIDS-epidemien. 

Hovedfokuset mitt vil ligge på forskning skrevet om 1980-tallet, med søkelys på Norge. I 

tillegg vil jeg trekke inn en fagartikkel om liknende forhold i USA, som belyser funn om 

homofili og stigmatisering knyttet opp mot AIDS-epidemien, særlig fordi AIDS som sykdom 

først ble oppdaget og omtalt blant homofile menn i USA.1 Til slutt vil jeg også redegjøre kort 

om hvordan stigmatisering av homoseksuelle menn under starten av epidemien på 80-tallet, 

fortsatt setter spor på hvordan HIV-positive homofile menn oppfatter seg selv i nyere tid. 

Forskningstekstene jeg har valgt ut er ment å belyse ting som er relevant for min 

problemstilling: hvordan HIV-smitte og homofili ble knyttet opp mot hverandre i diskursen 

rundt HIV, informasjon rundt HIV-smitte, og kunnskap blant befolkningen om smitte. Jeg 

finner det relevant å trekke inn amerikansk forskning med geografisk søkelys på USA, siden 

den belyser direkte hvordan antall HIV-smittede økte fordommer mot homofile menn på 80-

 
1 Grønningsæter & Lescher-Nuland 2014: 104 
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tallet.  

Av norsk forskning og redegjørelse om AIDS-epidemien, så er boken til Olav André Manum, 

«Kjærlighet, kunnskap og kondom – Den hivpolitiske kampen i Norge» fra 2010, et verk som 

skildrer AIDS på 1980-tallet, Henki-saken, og hvordan epidemien påvirket samfunnet. Boken 

redegjør for da HIV-epidemien kom til Norge på starten av 1980-tallet, og den hivpolitiske 

kampen fra 1980-tallet og fram til bokas publisering i 2010. For min oppgave er det de to 

første kapitlene i boka som omhandler 1980-tallet som vil være relevant. Kort oppsummert 

skriver Manum om oppdagelsen av HIV i Norge, samfunnets reaksjon, forslag på 

smittevernstiltak og det homofile miljøet sin reaksjon. Manum argumenter for hvordan 

mediene omtalte epidemien som «homopesten», og slik skapte en link mellom HIV-smitte og 

homofile menn.2 Epidemien hadde ingen kur på 1980-tallet, og var i realiteten en dødsdom, 

og som følge påstår Manum at dette ga utslag i moralsk panikk i samfunnet.3 Samtidig viser 

disse kapitlene hvordan myndighetens store antagelser om smitteutbredelse, med flere 

hundretusener smittede i løpet av 5 år, forsterket stigmatisering og fordommer mot HIV-

smittede, da i hovedsak homofile menn og sprøytebrukere.4 Forfatteren av boka, journalist 

Oav André Manum, har lenge vært aktiv i det hivpolitiske miljøet, og det er ikke til å se bort 

ifra at boka har en politisk agenda.   

Et annet verk om AIDS-epidemien i Norge, er Norges forskningsråd sin publisering 

«HIV/AIDS-forebyggende arbeid i Norge: en evaluering» fra 1995. Det er en sosiologisk 

undersøkelse. Verket er tredelt, der første del er en oppsummering av innretning, innsats og 

måloppnåelse ved forebyggende arbeid rundt epidemien. Del to tar for seg forebyggende 

arbeid i de spesielt utsatte gruppene: kvinner som prostituerer seg, injiserende misbrukere og 

menn som har sex med menn. Siste delen tar for seg aktører, organisering og informasjon. 

Funn fra evalueringa viser hvordan samfunnet reagerte med frykt og stigmatisering på HIV-

epidemien og mot HIV-positive. Det kan oppsummeres med tre hovedfaktorer: tabubelagt 

smittemåte, epidemien rammet allerede stigmatiserte grupper i samfunnet, og at sykdommen 

som oftest ledet til død. Det er også viktig å trekke frem prognosene om veldig utbredt smitte 

som grunnlag for frykt og stigmatisering av HIV-smittede blant befolkningen.5 I 

oppsummering av evalueringen viser funn fra forskningen at det norske folk hadde god 

kontroll på kjente HIV-smitteveier, men at det likevel var utbredt tro om at sosial omgang og 

 
2 Manum 2010: 19 
3 Ibid: 9 
4 Ibid: 11 
5 Norges forskningsråd 1995: 29 (del 3)  
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dråpesmitte var smittsomt. Den viser også at det eksisterte negative holdninger til HIV-

positive, selv om evalueringen konkluderte med at dette kan handle om andre faktorer en 

HIV, og trekker fram at samfunnsgruppene som var størst rammet av HIV-smitte, allerede var 

stigmatiserte før HIV-epidemien brøt ut.6  

Kapittel til Grøningsæter og Lescher-Nuland, «Homopesten - om hiv blant menn som har sex 

med menn» fra boka «Holdninger, levekår og livsløp – forskning om lesbiske, homofile og 

bifile» fra 2013, viser at homofile menn med HIV fortsatt opplever mye stigma og 

skyldfølelse knyttet opp mot sykdommen. Dette funnet blir knyttet opp mot at 

homoseksualitet, og en homoseksuell livstil, ble sett på som hovedgrunnen for epidemien.7 

Disse funnene baserer seg på en undersøkelse av levekårsundersøkelse til HIV-positive som 

var gjort av FAFO, som er en frittstående samfunnsvitenskapelig forskningsstiftelse, i 2009.8 

Videre understreker også artikkelen om hvorvidt man skal knytte homofili og AIDS så direkte 

opp mot hverandre. Den stiller spørsmål ved om en slik omtalelse bare bygger videre på 

stereotypien om hiv og homofile, og gir et feilaktig fokus på hva homofili er.9  

Masteroppgaven til Kine Løkeland Leknes i faget historie, «Noreg ut av skåpet: Ei studie av 

homoseksuell livskvalitet og helse på 1980- og 1990-talet i Noreg» fra 2020 undersøker også 

til dels hvordan AIDS-epidemien påvirket helsen og livskvaliteten til homoseksuelle i Norge. 

Leknes viser i sine funn at HIV-epidemien gjorde homofile som samfunnsgruppe mer synlige, 

og at slik ble både positive og negative kommentarer mer utbredt mot homofili. En direkte 

konsekvens var at noen nordmenn trodde at alle homofile var HIV-positive, og fordi de 

fryktet smitte, holdt de avstand til alle homofile.10 Andre viktige funn fra oppgaven er den 

negative påvirkning som HIV-epidemien hadde på homofiles psykiske helse, og hvordan de 

var mer utsatt enn andre samfunnsgrupper for diskriminering, utestengelse og mobbing.11 

Annen forskningslitteratur som er relevant for homofili under AIDS-epidiemen, er den 

sosiologiske fagartikkelen «Homophobia and HIV/AIDS: Attitude Change in the Face of an 

Epidemic» fra 2006 av Erin Ruel og Richard Campell. Artikkelen tar for seg hvordan AIDS-

epidemien påvirket samfunnets holdninger mot homofile i USA. I deres forskning bruker de 

 
6 Norges forskningsråd 1995: 149 (del 3) 
7 Grønningsæter & Lescher-Nuland 2013: 108 
8 Grønningsæter, Mandal, Nuland & Haug 2009 
9 Grønningsæter & Lescher-Nuland 2013: 104 
10 Leknes 2020: 54 
11 Ibid: 55 
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statistikk over HIV-smittede sett opp mot samfunnsaksept for homofili, for å finne ut 

korrelasjon mellom antall HIV-smittede i en amerikansk stat og holdninger rundt homofiles 

sivile rettigheter og moralitet.12 Forskningen bruker data fra GSS – general social survey, en 

årlig sosiologisk undersøkelse i USA, for å belyse holdningene i samfunnet. Resultatet av 

forskningen til Ruel og Campbell viste at homofile menn i USA hadde en reell grunn til å 

frykte en negativ reaksjon fra samfunnet i forhold til sin rettighetsutvikling. Intoleranse for 

sivile rettigheter hos homofile menn økte fra 1980.13 

I oppsummering ser man at tidligere forskning peker på at homofile menn med HIV opplevde 

stigmatisering under AIDS-utbruddet på 1980-tallet. Siden AIDS først ble oppdaget blant 

homofile menn i USA, så fikk homofili og HIV-virus en tydelig kobling i diskursen rundt 

HIV. Tanken om at HIV og homofili var sterkt knyttet sammen, ble forsterket av at enkelte 

amerikanske og norske medier på starten av 1980-tallet døpte viruset «homopesten». HIV-

diagnosen var som oftest en dødsdom på 1980-tallet, og prognosene om smittetall opp mot 

hundretusener førte til stor frykt hos befolkningen, som igjen styrket fordommene mot HIV-

positive. En annen viktig faktor for at HIV smittede opplevde stigmatisering, har rot i selve 

måten HIV smitter på. I tillegg var gruppene som i hovedsak var smittet på 80-tallet, homofile 

menn og sprøytebrukere, allerede stigmatiserte samfunnsgrupper. Måten HIV ble så sterkt 

knyttet opp mot homofile menn, og hvordan de opplevde skyld knyttet til sykdommen, preger 

fortsatt HIV-positive homofile menn i dag.  

 

 

1.3  Aviser som kilder  
Jeg har valgt å bruke aviser som primærkilde for min analyse. Med hensyn til oppgavens 

omfang har jeg valgt å ikke se på andre medier slik som tv og radio.  I tillegg har jeg snevret 

oppgaven inn på 5 lokalaviser. Dette valget tok jeg fordi lokalaviser har hatt størst søkelys på 

saken, og for å begrense utvalget av aviser å se på, igjen med hensyn til oppgavens omfang. I 

analysen vil jeg fokusere på avisene sin fremstilling av Henki-saken: Hvilke aktører 

sympatiserer avisene med, hvor stor dekning av Henki-saken har avisene, hvordan avisene 

eventuelt skaper en kobling mellom homofili og HIV i sin fremstilling, ordbruk og skildringer 

 
12 Ruel & Campbell 2006: 2169 
13Ibid: 2173 
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av rettsaken, med søkelys på om avisene hadde en nøytral eller partisk framstilling, og om 

fremstillingen var moderat eller overdreven.  

Det er dog verdt å nevne at aviser i seg selv ikke er en ren avspeiling av samfunnets generelle 

holdninger. Innholdet i avisene, og hva slags nyheter som blir publisert (og ikke publisert), 

styres av forskjellige maktstrukturer og politiske strømninger.14  Eksempelvis ville nok en 

avis med rot i arbeiderbevegelsen fremmet saker som støtter arbeiderne, mens konservative 

aviser vil muligens prioritere annerledes, på grunn av politisk ståsted. Aviser er også en 

bedrift, der økonomiske interesser spiller en rolle, som blant annet viser seg i form av 

reklamer og annonser.15 Videre vil også min tolkning av avisene, igjen ikke nødvendigvis 

speile avsender sin intensjon eller holdning. Lesere av avisen spiller også en rolle. Avisen vil 

ofte fremstille ting for å treffe sin lesermasse, samtidig som leserne ikke er en homogen 

gruppe.  

De avisene jeg har valgt å ta med i min analyse er Fredrikstad Blad, Moss Dagblad, Moss 

Avis, Sarpsborg Arbeiderblad og Halden Arbeiderblad. Fredrikstad Blad og Moss Avis er 

aviser med konservativ og høyreorientert bakgrunn.16 Moss Dagblad har rot i 

arbeiderbevegelsen, og avisen ble stiftet i 1912, da under navnet Moss Socialdemokrat.17 

Sarpsborg Arbeiderblad og Halden Arbeiderblad er også venstrevridde aviser med røtter i 

arbeiderbevegelsen.18 

1.4  Metode og teori  

Min fremgangsmåte for å finne kilder har vært digitalt avissøk på nasjonalbiblioteket. Jeg har 

hatt tilgang til et stort utvalg av norske aviser, men jeg har valgt å fokusere på 5 lokale aviser 

sin omtale av saken. Dette valget har jeg tatt på grunn av oppgavens begrensede omfang, og 

også fordi lokalavisene hadde en stor dekning av saken. Jeg har brukt søkeordene «Henki 

Hauge Karlsen», «Henki», «Henki Karlsen», «Papillon», og «AIDS». Valget av søkeord er 

for å se hvordan avisene omtalte Henki-saken, ved å ha med de to viktigste aktørene i 

søkeprosessen. Jeg har avgrenset søket mitt til tre forskjellige tidsperioder: 20.01.1987 – 

20.02.1987, 01.01.1998 – 20.02.1988, og 10.09.1988-10.10.1988. Grunnen for at jeg valgte 

disse tre periodene, er fordi det var da Henki Hauge Karlsen sin sak ble behandlet i retten; 

først i Sarpsborg byrett, så i Eidsivating lagmannsrett, og til slutt i Høyesterett. Søket er 

 
14 Vella 2009: 193  
15Ibid: 194 
16 Flo 2010: 127 & 222 
17 Ibid: 223 
18 Ibid: 154 & 294 
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utvidet med et par dager før og etter rettsprosessene startet og sluttet, for å få med eventuelle 

etterreaksjoner av dommene og reaksjoner før rettsakene startet.  

Av de 5 avisene jeg skal undersøke, har 3 bakgrunn i arbeiderbevegelsen. Fordi jeg har en 

skeivfordeling i utvalget mitt av aviser, setter dette en begrensning for hvor varierte politiske 

fremstillinger jeg finner. Saken var generelt mest omtalt i venstrevridde aviser med rot i 

arbeiderbevegelsen etter min erfaring fra digitalt søk, og en mulig forklaring for det er at 

kjernen til saken handler om HIV-positive sin rett til arbeid. Det er grunn til å tro at min 

fremstilling av saken slik det representeres i aviser, ikke nødvendigvis gjenspeiler samfunnet 

sitt mangfold i meninger og politiske syn. Likevel har jeg prøvd å ha et utvalg av aviser med 

forskjellige politiske røtter: både fra arbeiderbevegelsen, men også aviser med konservativ 

bakgrunn. I tillegg vil jeg undersøke mine funn i lys av tidligere forskning om HIV-epidemien 

i Norge, for å se mulige forskjeller eller likheter mellom min analyse og forskning om 

samfunnets syn på HIV-positive på 1980-tallet.  

Utvalget av avisartikler består hovedsakelig av nyhetsartikler, men jeg har også et par 

leserinnlegg i form av innringninger og leserbrev. I tillegg har jeg også noen 

kommentarartikler skrevet av journalister, som ytrer sin mening om Henki-saken. Jeg har 

valgt ut litt forskjellige sjangre innen avisartikler, for å prøve å vise de forskjellige måtene 

avisene fremstilte Henki-saken, og for å gi rom for artikler med en tydeligere politisk mening 

enn kun nyhetsartikler. Jeg har begrenset utvalget av avisartikler fra hver avis, men jeg har 

prøvd å velge ut et representativt utvalg.  

Jeg har valgt tolkning av tekst som metode for min analyse. Jeg har valgt en kvalitativ 

tilnærming, med et begrenset antall avisartikler, der nærlesing og tolkning av teksten vil stå 

som fokus. Derfor vil jeg i hovedsak ta utgangspunkt i en hermeneutisk analyse. 

Hermeneutisk metode sikter mot å forstå meningen, og slik tolke og legge betydning til 

kildene.19 Med utgangspunkt i min problemstilling, som omhandler å tolke og analysere 

fremstilling av en sak, så ser jeg nytten av en slik tilnærming. Det er likevel verdt å nevne at 

en hermeneutisk tilnærming, som historiker Knut Kjeldstadli argumenterer for i sin bok 

«Fortida er ikke hva den en gang var: En innføring i historiefaget», har begrensninger. 

Kriteriene for rett og galt i en slik tolkning kan være vanskelig, og en slik analysetilnærming 

 
19 Kjeldstadli 2013: 123  
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kan legge stor vekt på tanker og mentale prosesser, og med det velge bort andre historiske 

elementer og vinklinger.20 

Min teori er at jeg, ved å analysere avisfremstillingen av Henki-saken, vil finne ut hvordan 

avisene forholdt seg til HIV-positive og homofili i kontekst av HIV-epidemien.  

1.5 Begreper  

I litteratur skrevet om HIV-epidemien, er det ofte brukt begrepet «menn som har sex med 

menn», forkortet «MSM», i stedet for begrepet «homofile menn». Dette er for å inkludere alle 

menn som har sex med menn, uansett hva slags legning de har. Jeg har i min oppgave valgt å 

benytte meg av begrepet «homofile» og «homofili», fordi oppgaven min undersøker nettopp 

holdninger mot homofili og HIV-smitte. I min oppgave henviser jeg ved begrepet «homofili» 

til homofile menn. Det er likevel verdt å understreke at homofili omfatter både kvinner og 

menn.   

Ved omtale om Henki Hauge Karlsen og hans rettssak, har jeg valgt å bruke begrepet «Henki-

saken», i tillegg til å omtale «Henki» ofte kun ved fornavn. Dette er fordi det var slik avisene 

også i stor grad forholdt seg til saken, med tittelen «Henki-saken». I min erfaring brukte 

avisene Henkis fornavn, hvis ikke hele navnet sto nevnt, i motsetning til standarden ved å 

referere til etternavnet.  

HIV og AIDS er ganske gjennomgående begreper i oppgaven, som jeg nevner litt om 

hverandre, og derfor er det nyttig med en kort begrepsavklaring. HIV står for humant 

immunsviktvirus, og det er et virus som bryter ned kroppens immunforsvar. Viruset smitter 

ved seksuelt samleie, ved blodoverføring og fra mor til barn gjennom svangerskap, hvis den 

HIV-positive personen ikke er på behandling. Man kan leve med HIV-viruset i flere år, før 

man utvikler alvorlige symptomer. Ved alvorlige symptomer, sier man at viruset har utviklet 

seg til sykdommen AIDS. AIDS er opprinnelig en forkortelse for det engelske begrepet 

acquired immunodeficiency syndrome. På norsk tilsvarer dette ervervet immunsviktsyndrom. 

AIDS er ikke en egen sykdom i seg selv, men det er et paraplybegrep for sykdommene man 

utvikler på grunn av et sviktende immunforsvar, med for eksempelvis soppinfeksjon i 

luftveiene som en vanlig komplikasjon.21 

 
20 Kjeldstadli 2013: 124 
21 HivNorge 2023  
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Kapittel 2: Bakgrunn 

2.1 Begynnelsen av HIV- og AIDS-epidemien i USA og Norge 

Forskere oppdaget de første tilfellene av AIDS i USA i 1981. På den tiden hadde sykdommen 

enda ikke fått tilnavnet AIDS, men den US-amerikanske etaten for sykdomskontroll CDC, 

Centers for Disease Control and Prevention, publiserte den 5.juni 1981 dokumentasjon på 

flere tilfeller av et immunsvekkende virus, som skulle vise seg å være HIV. Mennene som var 

smittet av dette viruset og rapportert om i dokumentasjonen, var alle homoseksuelle.22 

Plutselig var tidligere helt friske menn veldig syke med unormale infeksjoner. Sykdommen 

var i nesten alle tilfeller dødelig. 23 Trolig smittet viruset fra sjimpanser til mennesker på tidlig 

1900-tallet i Afrika.24 HIV-viruset kom til USA allerede på 1970-tallet, og i 1981 var flere 

tusen amerikanere antagelig smittet, selv om få hadde fått det påvist.25 

Homofile menn var en marginalisert samfunnsgruppe på 1980-tallet i USA, som førte til at 

forskning og opplysning om sykdommen var nedprioritert de første årene etter oppdagelsen i 

1981.26 I mange måneder etter oppdagelsen av AIDS levde fortsatt de fleste amerikanere i 

uvitenhet om sykdommen.27 Det var lite mediedekning om AIDS på tidlig 1980-tallet, og de 

fleste politikerne omtalte heller ikke sykdommen. Dermed var det aktivister fra de rammede 

gruppene, som i hovedsak var homofile menn, som jobbet for å få oppmerksomhet og 

medisinsk hjelp og forskning.28 Etaten for sykdomskontroll, CDC, og det nasjonale 

helseinstituttet, NIH, hadde spurt regjeringen om økonomiske midler til forebyggende arbeid 

mot AIDS, inkludert forskning og opplysning allerede fra 1981. Det var likevel ikke før på 

midten av 1980-tallet at den amerikanske regjeringen offisielt anerkjente AIDS-epidemien, da 

på grunn av stadig økende dødstall, og aktivistgrupper som jobbet for endring av HIV-

politikken.29   

Homofile menn opplevde etter hvert mye stigma og diskriminering grunnet koblingen mellom 

HIV-viruset og homofili fra både medier og offisielle etater. Eksempelvis ga forskerne 

sykdommen navnet GRID da de først oppdaget den i 1981, for Gay-Related Immune 

Deficiency, altså homoseksuell-relatert immunsvekkelse. Dette var basert på en tro om at 

 
22 Bell 2011: 2 
23Ibid: 1  
24 Ibid: 3 
25 Ibid: 4  
26 Ibid: 11 
27 Ruel & Campbell 2006: 2167 
28 Bell 2011: 11 
29 Sonenklar 2011: 5 
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sykdommen bare rammet homofile menn.30 I 1982 fikk sykdommen navnet AIDS. 

Minoritetsgruppene som ble rammet av HIV – i hovedsak homofile menn og 

sprøytemisbrukere, opplevde mye skam og skyldfølelse rundt sykdommen sin. Skyldfølelsen 

kom av at flere ga dem skylden for at epidemien eksisterte. Homofile og sprøytemisbrukere 

opplevde stigmatisering, som førte til at flere aktivistgrupper kjempet for bedre lovverk. Dette 

slo gjennom, og det kom lover på plass som skulle beskytte HIV-positive fra diskriminering.31 

Etter hvert som folk fikk vite om sykdommen, og smittetallene økte, økte også den generelle 

angsten og frykten blant befolkningen. Selv om folk fikk kjennskap til sykdommen, hadde de 

lite kunnskap om smittefunksjon og forebygging av smitte, noe som førte til at mange 

amerikanere var livredde for mennesker som var HIV-smittet.32 Høyre-orienterte politiske 

grupper gikk verbalt ut mot homofile i medier. Amerikanske medier omdøpte viruset til «gay 

plague» - homopesten, som igjen forsterket koblingen mellom HIV-viruset og homofili.33 

Homofile menn som hadde tilkjempet seg mer rettigheter og aksept i samfunnet opplevde 

HIV-epidemien trolig som et steg bakover. Utviklingen før epidemien hadde vært ganske 

positiv i byer som New York og San Fransisco, men møtte brått motstand grunnet frykt blant 

befolkningen.34 Toleransen for homofili hadde økt på 1970-tallet, selv om det likevel ikke var 

bred aksept for å være åpen om sin homofile legning.35 Forskning av Ruel og Campbell viser 

dog at intoleranse mot homofili økte fra midten av 1980-tallet, i takt med økning av antall 

AIDS-tilfeller. Ved en 1% økningen i AIDS-tilfeller, doblet sjansen seg for at amerikanerne 

ble intolerante for homofiles sivile rettigheter.36 Forskningen viser også en økning i 

intoleranse for seksuelle relasjoner mellom samme kjønn, spesielt i perioden 1986-1991. I 

denne tidsperioden så tredobla sjansen seg for intoleranse for seksuelle relasjoner mellom 

samme kjønn ved 1% økning i AIDS-tilfeller.37 Dette må også sees i sammenheng med en 

høyre-politisk og religiøs bølge i USA, som også hadde en påvirkning på folk sine 

holdninger.38  

 
30 Bell 2011: 5  
31Ibid: 92 
32 Ruel & Campbell 2006: 2167 
33Ibid: 2168 
34Ibid: 2168 
35 Bell 2011: 11  
36 Ruel & Campbell 2006: 2173 
37Ibid: 2173 
38Ibid: 2175 
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Det første tilfelle av AIDS i Norge var tidlig 1983, to år etter at amerikanske forskere 

oppdaget viruset.39 I likhet med USA, så rammet viruset i starten av epidemien homofile 

menn og sprøytemisbrukere. Det man visste om viruset på den tiden var et det ikke fantes 

noen kur, og at sykdommen ofte førte til død. Dette var med på å skape en frykt i 

befolkningen.40 Helsemyndighetene i Norge fryktet også en stor og dødelig epidemi i landet. I 

1986 presenterte helsemyndighetene prognoser som tilsa at et optimistisk utfall av epidemien 

ville være 60 000 smittede innen 1990, med et verste-falls-scenario med opp til 280 000 

smittede.41 Epidemien fikk ikke et så stort utslag som fryktet, og antall registrerte HIV-

smittede fra 1984 til 1989 var 984.42  

Da HIV-epidemien kom til Norge, hadde det ingen kjent kur, og var i praksis en dødsdom. 

Dette førte til moralsk panikk hos flere i den norske befolkning. For å begrense smitte, foreslo 

politikere og enkelte fra helsesektoren forskjellige virkemidler, inkludert tvang og 

begrensning av enkeltmenneskers og enkeltgruppes frihet. Dette førte til stort engasjement i 

homofile aktivistgrupper, som var redd for at epidemien skulle føre til en innsnevring av de 

rettighetene som de hadde kjempet frem de siste tiårene.43 Etter hvert som epidemien utviklet 

seg, gikk norske helsemyndigheter inn for å samarbeide med lesbiske og homofile 

organisasjoner. Dette var blant annet for å sørge for at de mer utsatte gruppene for å få HIV, 

spesielt homoseksuelle menn, ikke skulle bli mer utstøtt fra samfunnet.44 Likevel er det verdt 

å nevne at HIV-positive ble møtt med stigmatisering og fordommer, blant annet fordi 

myndighetene spådde et stort smitteutfall med hundretusener smittede. Selv om det senere 

viste seg at HIV ikke var så smittsomt som antatt, og at man klarte å begrense epidemien, så 

ble fordommene og redselen værende.45 

Flere norske medier omtalte HIV-epidemien som «homopesten» da sykdommen først kom til 

landet i starten av 1980-tallet. Samtidig som det bredte seg en stor frykt i befolkning for å bli 

smittet, så ble homofile, en allerede marginalisert gruppe, enda mer stigmatisert ved å bli så 

direkte knyttet opp mot HIV. Myndighetene hadde, blant annet via bruk av kampanjer i 

avisene, gitt informasjon om at smitte skjedde kun gjennom kroppsvæske som blod, sæd og 

 
39 Slagstad 2020: 402 
40 Manum 2010: 9 
41 Norges forskningsråd 1995: 30 (del 3)  
42 Johansen 2019: 153 
43 Manum 2010: 9 
44 Ibid: 10 
45 Ibid: 11 
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vaginalsekret, og hadde mellom 1985 og 1988 gitt 249 millioner kroner til forebygging og 

bekjempelse av HIV. Likevel var flere nordmenn redd for å bli smittet eksempelvis ved 

kroppskontakt som håndtrykk, eller ved å drikke av samme kaffekopp.46 Flere helsepersonell 

og fagfolk gikk ut i media med oppfordring til tvangstiltak, som videre var med på å 

stigmatisere HIV-positive. Overlege ved blodbanken, Magne Fagerhol, ytret et ønske om å 

begrense rettigheter til homofile og stoffbrukere generelt, ikke bare de som var HIV-

positive.47 Krf-politiker Gunnar Prestegård gikk offentlig ut i Aftenposten i 1986 med 

meningen om at AIDS viste at folk levde mot Guds vilje, fordi de hadde syndet. Med slike 

uttalelser mot en allerede stigmatisert gruppe, så er det ikke overraskende at den eneste 

offentlige åpne HIV-positive i Norge, frem til 4.november 1988, var bartenderen Henki 

Hauge Karlsen.48  

 

2.2 Henki Hauge Karlsen 

For å forstå avisdebatten rundt «Henki-saken», vil jeg kort oppsummere Henki Hauge Karlsen 

sitt liv etter at han fikk HIV-diagnosen i 1985. Arve Juritzen sin bok «Henki: han ga AIDS et 

ansikt» fra 1989 forteller om livet til Henki Hauge Karlsen fra et førstepersons-perspektiv. 

Første utgave av boken kom ut i 1987, under tittelen «Henki – Å leve med AIDS-viruset.», 

mens den siste utgaven kom ut i 1989, rett etter Henkis død.49 Boken er en biografi basert på 

intervjuer med Henki.  Boken er en kilde til både viktige datoer og hendelser i Henkis liv, 

men også en kilde for å forstå hvordan Henki selv opplevde all oppmerksomheten rundt HIV-

statusen. Viktig er det dog å understreke at boken, ved å være en biografi, er en veldig 

subjektiv fremstilling av saken.  

Den 7.november 1985 fikk Henki Hauge Karlsen beskjed om at han var HIV-positiv.50 På den 

tiden var han en 28 år gammel homofil mann som jobbet som bartender hos Papillon bar i 

Fredrikstad. Han fortalte om HIV-statusen til sin arbeidsgiver, og 6 dager senere, den 

13.november 1985, fikk Henki sparken fra jobben sin.51 Noen uker senere, den 22.januar 

1986, omtalte Fredrikstad Blad under tittel «Mistanke om AIDS: 30-åring fikk sparken», for 

første gang det som kom til å bli «Henki-saken», dog uten direkte omtale med navn.52 Dagen 

 
46 Manum 2010: 19 
47 Ibid: 21 
48 Aftenposten (1986, 11.august) sitert i Manum 2010: 21 
49 Juritzen 1989: 5 
50 Ibid: 12 
51 Ibid: 58 
52 Fredrikstad Blad (1986, 22.januar).“Mistanke om AIDS“, s.1 
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etter gikk Henki selv til Fredrikstad blad, sammen med sin advokat Tor Erling Staff, og ble 

slik den første i Norge som sto frem som HIV-positiv.53 Henki fikk mye oppmerksomhet 

rundt sin sak, og den 26.august 1986 dannet 35 mennesker, med forskjellige bakgrunn i 

fagforeninger, Henki-Aksjonen. Et av hovedmålene til aksjonen var å sikre arbeidsretten til 

HIV-positive og mennesker med AIDS.54 På under ett år, innen april 1987, hadde aksjonen 

mottatt 125 støttebrev og samlet inn 36 000 kroner.55 

Den rettslige kampen mot arbeidsgiveren begynte for Henki den 26.januar 1987, og den 

endelige dommen falt først den 30.september 1988, etter tre runder i rettsvesenet. Første 

runde i retten skjedde i Sarpsborg byrett, fra 26.januar til 11.februar 1987. Dommen 

konkluderte med at Papillon måtte betale et erstatningskrav på 50 000 kroner til Henki, men 

han fikk ikke rett til å kreve tilbake jobben sin som bartender.56 Henki anket dommen, og 

rettssaken fikk samme utfall i Eidsivating lagmannsrett, som behandlet saken fra 11.januar 

1988 til 8.februar 1988.57 På dette tidspunktet hadde saken blitt en prinsipp-sak både for 

Henki og Henki-aksjonen, mer enn et rent ønske for Henki om å få jobben tilbake igjen. Etter 

at dommen falt i Eidsivating lagmannsrett, lå det en del press på Henki fra Henki-aksjonen og 

fra andre aktivister om å anke – noe han gjorde.58 Høyesterett behandlet anken fra 20. – 

30.september 1988, og konkluderte med at «arbeidsforholdet ikke anses opphørt». Med dette 

hadde Henki vunnet tilbake retten til arbeid hos Papillon, etter tre runder i rettssystemet.59 

Henki hadde innen den tid blitt alt for syk av AIDS til å kunne arbeide etter rettsseieren, og 

han gikk bort den 28.desember 1988.60  

Forfatter Olav André Manum og Sosialistisk Venstreparti-politiker Per Østvold argumenter 

for at Henki-saken representerer en viktig milepæl i HIV-politisk historie, og generelt i 

debatten rundt arbeidsvern.61 

 «– Henkisaken var en milepæl i hivhistorien. Hadde vi ikke vunnet den, mener Per 

Østvold, hadde både hivkampen og homokampen blitt satt tilbake med flere år. Henkisaken 

ble en prinsippsak om stillingsvernet. Hvor langt strekker det seg? At Høyesterett tok et klart 

 
53 Kongsberg, F. (1986, 23.januar). “Krever 250.000 kroner”. Fredrikstad Blad, s.1  
54 Juritzen 1989: 83 
55Ibid: 84  
56Ibid: 128 
57 Ibid: 157 
58 Ibid: 158 
59 Ibid: 159 
60 Ibid: 178 
61 Manum 2017 
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moralsk og politisk standpunkt satte en standard for debatten og hvordan vi som samfunn og 

enkeltmennesker skulle forholde oss til hivpositive.» 62 

I sitatet belyser Østvold hva saken muligens har hatt å si for både homokampen og for 

rettighetene til HIV-positive. Østvold understreker viktigheten av seieren, og hvordan Henkis 

potensielle tap, kunne ha sakket kampen for HIV-positives rettigheter. Avisene sin dekning av 

saken, spesielt i sine kommentarer om Henkis seier, viser også en liknende holdning: Henki-

saken var viktig for å belyse HIV-positives arbeidsrettigheter.  

Kapittel 3: Analyse av avisene 

I dette kapittelet ønsker jeg å undersøke hvordan avisene omtalte HIV-smittede på slutten av 

1980-tallet, med fokus på Henki Hauge Karlsen og «Henki-saken». Jeg vil analysere hvordan 

avisene fremstiller saken, og hvordan de eventuelt kobler homofili og HIV. Et av punktene 

jeg undersøker i min analyse er hvilken side avisene sympatiserer med – Henki Hauge 

Karlsen, eller hans arbeidsgiver og tidligere arbeidssted, Papillon. Avisdekningen av Henki-

saken er i stor grad referering av uttalelser mellom Papillon sin prosesfullmektig, 

høyesterettsadvokat Thorvald Grimstad, og Henki sin advokat, Tor Erling Staff. 

Mine funn viser at avisene i stor grad hadde en positiv vinkling av Henki-saken, med en 

fremstilling som kan ha ført til at leser fikk sympati med Henki Hauge Karlsen. Avisene har i 

stor grad belyst arbeidsvern og rettsvern, og lagt seg på en støttende linje med Henki. Språket 

i avisene er tidvis preget av en del dramatikk, og uenighetene og kranglingen i rettsaken er 

noe som avisene har viet mye plass. Koblingen mellom homofili og HIV/AIDS har ikke vært 

en gjennomgående sak i skildringen av rettsaken hos avisene. Likevel er det noen ytringer, i 

form av leserinnlegg og andre kommentarer, som snakker om homofili knyttet opp mot HIV 

og AIDS. I tillegg er det ofte skildret i sammenheng med advokat Grindstads uttalelser om 

Henkis «livsstil».  

3.1. Avisenes omtalelse av Henki-saken i Sarpsborg byrett, 20.01.1987-20.02.1987 

Jeg har analysert 21 avisartikler fra første rettsrunde. Jeg har ikke tatt med alle omtalelsene av 

Henki-saken fra de fem lokalavisene, men jeg har prøvd å lage et representativt utvalg. Noen 

av artiklene var for små til å omtale, og mange av artiklene var gjentakende og sa mye av det 

samme. Fredrikstad Blad har hatt den største dekningen av Henki-saken i perioden, og er 

 
62 Østvold, sitert i Manum, O. A. (2017, 23.august). «Henki». HivNorge https://hivnorge.no/nyheter/henki-2/  

https://hivnorge.no/nyheter/henki-2/
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derfor også mest representert av de fem avisene i min analyse. Videre har også Moss Dagblad 

og Sarpsborg Arbeiderblad hatt en generell stor dekning av saken.   

Tabell 1: Henki-saken i Saprsborg byrett 

 

Totalt var det 13 av de 21 avisartiklene som omtalte Henki Hauge Karlsen og rettsaken på 

forsiden. Det var Fredrikstad Blad og Moss Dagblad som ga saken mest oppmerksomhet i 

oppslag på første side. Halden Arbeiderblad hadde ikke viet saken noe plass på forsidene, og 

hadde også kortere og mindre artikler enn Fredrikstad Blad og Moss Dagblad. Sarpsborg 

Arbeiderblad ga saken oppmerksomhet på 2 av 4 forsider, mens Moss Avis ga den 

oppmerksomhet på 3 av 4. Fellestrekk for Moss Avis og Sarpsborg Arbeiderblad var at saken 

fikk en liten henvisning på forsiden hvis den først var nevnt, og ikke stor plass på siden.63 

I hovedsak ser man at Fredrikstad Blad ga Henki-saken en plassering og omtale som viser en 

høy prioritering av saken. Av de 8 publiseringene jeg har tatt med, så var det 5 av disse som 

omtalte Henki-saken allerede på førstesiden. Av de 5 igjen, så var det 3 av disse som 

dedikerte nærmest hele forsiden til Henki-saken. Eksempelvis publiserte avisen følgende 

overskrifter: 31.januar, med forsidetittel «Truet vitne etter forklaring i retten»64, 27.januar 

med tittelen «Henki overøst med blomster»65, og den 12.februar, med tittelen «Vant og 

tapte».66 Fredrikstad Blad hadde også store oppslag av Henki-saken i selve avisen, med 

dobbeltoppslag den 27.januar, 12.februar og 28.januar. Ellers strekte dekningen av saken seg i 

hovedsak over en hel avisside i de andre artiklene.67 

 
63 Tabell 1 
64 Fredrikstad Blad (1987, 31.januar). «Truet vitne etter forklaring i retten». s. 1  
65 Fredrikstad Blad (1987, 27.januar). «Henki overøst med blomster». s. 1 
66 Fredrikstad Blad (1987, 12.februar) «Vant og tapte». s. 1  
67 Tabell 1  
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Moss Dagblad ga, i likhet med Fredrikstad Blad, Henki-saken en plassering som tyder på at 

de så på det som en prioritert sak i sin avis. Av de fire utdragene jeg har valgt med, var Henki-

saken omtalt på første side i samtlige. Selve avisartikkelen som omtalte saken var plassert 

relativt tidlig i avisen, mellom side 5 og 7, og artikkelen gikk som oftest over en hel 

avisside.68  

Sarpsborg Arbeiderblad, Moss Avis og Halden Arbeiderblad ga ikke saken like mye 

oppmerksomhet og omfang som Moss Dagblad og Fredrikstad Blad. Dette ser man også på 

plassering og innhold. Moss Avis hadde ikke en større dekning enn en halv side om saken i 

sine publiseringer den 12.02, 29.01 og 27.01. Likevel er det verdt å trekke frem at avisen ga i 

2 av 3 tilfeller plass til en liten notis om Henki-saken på forsiden.69 I saken «Henki-…» i 

Moss Avis, var det kun et lite referat fra rettsaken, med fokus på hva advokat Tor Erling Staff 

hadde uttalt, selv om det var en notis på forsiden. Et slikt oppsett kan virke kontrasterende – at 

avisen på en side har gitt saken fokus på første side, men likevel gir den så liten omtalelse og 

fysisk plass i avisa.70  

Overskriftene fra Henki-saken var preget av mye dramatikk i Moss Dagblad, og flere av 

overskriftene viste tendens til sympati for Henki Hauge Karlsen sin side av saken. Den 

28.januar 1987 var tittelen i artikkelen om Henki-saken i Moss Dagblad «Livsgrunnlaget revet 

bort». Dette står ikke skrevet som et sitat, men som en konstatering av avisen. Videre i 

ingressen viser det seg at dette er et sitat fra Henki selv: «-Da jeg fikk sparken fra restaurant 

Papillon, var det som om selve livsgrunnlaget ble revet bort […] sa Henki Hauge Karlsen».71. 

Med slike formuleringer skaper avisen sympati for Henki Hauge Karlsen. Artikkelen har 

underoverskriftene «På gråten», «Døden nær», og «Spriker».72 Igjen er dette titler som spiller 

på patos, og som prøver å vekke følelser hos mottaker. Den 27.januar, publiserte Moss 

Dagblad avisartikler med dramatiske overskrifter og underoverskrifter: «-Umenneskelig 

avskjed».73 Denne gangen var dog tittelen faktisk presentert som et sitat, og i ingressen 

kommer det fram at dette er et sitat av Henki Hauge Karlsens advokat, Tor Erling Staff. 

Avisartikkelen spiller videre på dramatikken fra rettssaken, med følgende underoverskrifter: 

«Mentale forstyrrelser?», «Sex med AIDS-død», «Blod og sperma», og «sparken».74 Et slikt 

 
68 Tabell 1  
69 Tabell 1  
70 Moss Avis (1987, 27.januar) «Henki - …» s. 13  
71 Diseth, C (1987, 28.januar). «Livsgrunnlaget revet bort». Moss Dagblad, s.7 
72 Diseth, C (1987, 28.januar). «Livsgrunnlaget revet bort». Moss Dagblad, s.7 
73 Diseth, C. (1987, 27.januar). «-Umenneskelig avskjed» Moss Dagblad, s. 7 
74 Diseth, C. (1987, 27.januar). «-Umenneskelig avskjed» Moss Dagblad, s. 7 



HIST2055 Kandidatnummer 10007 Vår 2023 

18 
 

språk kan være ment for å fange leserens interesse, og samtidig kanskje understreke at 

retorikken og ordbruken i rettsaken var til tider dramatisk, med drøye uttalelser fra begge 

sider. Moss Dagblad er en av avisene med rot i arbeiderbevegelsen, som kan være en viktig 

grunn for en slik fremstilling, som setter søkelys på arbeidsrett og som skaper sympati med 

Henki. 

Dramatiske titler og ordbruk går igjen i flere av avisene, slik som i Halden Arbeiderblad den 

27.januar, der tittelen var «Blod og spermabule?».75 En slik dramatisk tittel vil ofte ha som 

formål å fange leseren sin oppmerksomhet. Generelt preges artikkelen videre av et dramatisk 

språk, med ordbruk som ofte stiller seg i en sympatisk rolle med Henki Hauge Karlsen. 

«Henki Hauge Karlsen betrodde seg til sin overordnede i pianobaren den samme dagen som 

han mottok det fryktede resultat av HIV-testen. «Lønn som fortjent» for å ikke holde sin viten 

skjult ble «sparken» som «Papillons» prosessfullmektig Thorvald Grindstad innrømmet i 

klartekst.» 76 I sitatet kan man lese formuleringer som «Henki betrodde seg», og «lønn som 

fortjent for å ikke holde sin viten skjult». Å betro seg er et ord som har sterke assosiasjoner 

med å gjøre noe modig og riktig, og som fremstiller Henki i et godt lys. Samtidig kommer det 

et innslag med ironi i sitatet «lønn som fortjent», som igjen kan vise til at avisen sympatiserer 

med Henki, og syntes at oppsigelsen var urettferdig. Videre ga avisartikkelen mye plass til 

advokat Staff sine uttalelser, under undertitlene «yrkesforbud» og «brennemerking». 77 I 

avisen ser man en tydelig ujevn fremstilling mellom sidene av sakene, der Henki, med 

advokat Tor Erling Staff, har fått mest omtale.  

En slik ujevn fremstilling hadde også Moss Dagblad i sin omtalelse av Henki-saken, der 

Henki sin side av saken fikk større oppmerksomhet enn arbeidsgiver Papillon sin side. Det 

kan man også se ved at avisen hadde avbildet Henki mer enn motparten Papillon. Videre fikk 

også Papillon sine uttalelser lite plass, og når de først var sitert, var det ofte med en ironisk 

eller tvilsom tilnærming. I artikkelen «-Helsedirektøren uvitende», brukte avisen 

formuleringer som «slo den godeste Grindstad fast», «belærte Grindstad, og slapp løs den 

store «bomben»».78 Godeste Grindstad er en nedlatende beskrivelse fra avisen, som antagelig 

antyder at han snakker om noe utenfor hans forståelse, og presenter noe feil. «Den store 

bomben» i kontekst av artikkelen viser til Grindstad ytring om Henkis potensielle mentale 

 
75 Jonsrud, N. (1987, 27.januar). «Blod og spermabule?». Halden Arbeiderblad, s. 13 
76  Jonsrud, N. (1987, 27.januar). «Blod og spermabule?». Halden Arbeiderblad, s. 13 
77 Jonsrud, N. (1987, 27.januar). «Blod og spermabule?». Halden Arbeiderblad, s. 13 
78 Diseth, C (1987, 28.januar). «-Helsedirektøren uvitende». Moss Dagblad, s.7 
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forstyrrelser som et symptom på AIDS. Igjen kan avisens politiske bakgrunn i 

arbeiderbevegelsen spille en rolle for deres negative fremstilling av Papillon og Grindstad.  

Fredrikstad Blad brukte et litt mer moderat språk, og hadde en mer nyansert fremstilling av 

Henki-saken enn de øvrige avisene, selv om avisen også la seg på en linje som kan tolkes i 

Henkis favør. Etter Henkis tap i rettsaken, skildret avisen bilde av en smilende Henki med 

bildeteksten «-Enorm støtte etter dommen gjør at jeg vil anke, forteller Henki», i artikkelen 

«Henki vil anke dommen».79 Fredrikstad Blad frontet den støtten som Henki påsto å oppleve i 

tida rundt rettsaken, og artikkelen var vinklet i en positiv retning for Henki. Fredrikstad Blad 

har en konservativ bakgrunn, og det kan være grunn til at de har en mer nyansert fremstilling 

enn eksempelvis arbeideravisene, slik som Moss Dagblad.  

Likevel er det verdt å belyse at Fredrikstad Blad også hadde innslag av dramatikk i sine 

omtalelser av saken. Avisartikkelen «Aids-krangel for åpen scene» skildret med et fargerikt 

språk uenighetene mellom de to advokatene i Henki-saken. I ingressen oppsummerte avisen 

følgende om rettsaken: «Advokat Thorvald Grindstad vekte Tor Erling Staffs vrede og 

irritasjon».80 Videre formidlet artikkelen om «Grindstads voluminøse, personlige utredning», 

og Tor Erling Staff sine reaksjoner er beskrevet som «Staff gnistret til», «sa en mektig irritert 

Staff», «Harmdirrende rettet Tor Erling Staff en advarende pekefinger».81 Avisen beskrev 

Staff som en sint og irritert person, mens Grindstad fikk en påpakning for å ha en ytring som 

var alt annet enn kort og saklig.  

Fredrikstad Blad ga Papillon sin side av saken litt mer rom og plass enn de andre avisene. Det 

viste seg spesielt i artikkelen «Papillon raser over boikott-oppfordring». Artikkelen berettet 

om hvordan helsedirektør Thorbjørn Mork og medisinalråd Anne Alvik hadde utrykt seg i 

favør for en boikott av Papillon. Som svar på dette ba Papillon «sosialminister Tove Strand 

Gerhardsen gi helsedirektør Thorbjørn Mork og medisinalråd Anne Alvik en «skrape» etter 

boikottoppfordringen».82 Denne saken er også direkte kommentert av Fredrikstad Blad på 

andre side i avisen, med konklusjonen: «Nå ser det heldigvis ut til at restaurant Papillon tar 

Helsedirektoratets utspill med fatning. Uten trusler om dramatiske reaksjoner, nøyer de seg 

med å gi uttrykk for tillit til at sosialministeren vil ordne opp overfor Mork og Alvik.»83 Her 

viser avisen en støtte og sympati for Papillon. Samtidig understreket de at de «deler til fulle 

 
79 Kongsberg, F. (1987, 16.februar). «Henki vil anke dommen». Fredrikstad Blad, s.6 
80 Kongsberg, F. (1987, 28.januar) «Aids-krangel for åpen scene». Fredrikstad Blad, s.13  
81 Kongsberg, F. (1987, 28.januar) «Aids-krangel for åpen scene». Fredrikstad Blad, s.13 
82 Kongsberg, F. (1987, 17.februar). «Papillon raser over boikott-oppfordring». Fredrikstad blad, s.9  
83 Fredrikstad Blad (1987, 17.februar). «Boikott fra Mork». s. 2 
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ønsket om at HIV-smittede må kunne stå åpent frem i samfunnet. Likevel må vi advare 

helsedirektøren mot å gå «over streken».84 Her legger Fredrikstad Blad seg på en linje som ser 

ut til å være støttende ovenfor Papillon, samtidig som de også understreker viktigheten av et 

trygt samfunn for HIV-positive.  

For flere av avisene har argumentene om arbeidsrett og arbeidsvern vært viktige i fremstilling 

av saken. Dette kommer blant annet fram i Sarpsborg Arbeiderblad sin artikkel 

«Oppsigelsesvern for AIDS-smittede». Tittelen i seg selv viser fokuset på arbeidsvern, og 

artikkelen handlet om et vitne i Henki-saken, tidligere hovedtillitsmann for Hotell- og 

Restaurantarbeiderforbundet Dag Strand-Nielsen, sin uttalelse om vern for HIV-positive og 

AIDS-smittede. Han trakk spesielt fram bransjens sårbarhet, fordi mange ansatte er homofile. 

«-Jeg innså tidlig at dette ville bli et viktig arbeidsrettstema de neste årene, og vi har allerede 

opplevd at en ansatt er blitt oppsagt rett og slett fordi han er homofil, sa Stand-Nielsen.»85 

Artikkelen formidlet en positiv omtalelse av arbeidsvern for HIV-positive. Ved henvisning til 

Henkis motpart, Papillon, fremsto artikkelen mer kritisk. Det sto i artikkelen at Bøckmann, 

leder for Papillon, sa at han tok kontakt med fagfolk i forbindelse med Henkis HIV-status, for 

å forhøre seg om veien videre. Han kunne dog ikke vise til hvem disse fagfolkene var.86 

Denne skildringen er også med på å svekke Papillons legitimitet, med uttalelser som ikke kan 

forankres i bevis og vitner. Slik fremstiller avisen Henki og hans støttespillere i et bedre lys 

enn motstanderen.  

Det samme fokuset på arbeidsvern og arbeidsrett fremmet Moss Dagblad. Alle fire titler 

handlet i stor grad om Henki og jobben hans: «Henki uten jobb»87, «Prinsippsak med HIV-

smittet i hovedrollen for retten i Sarpsborg: -Jeg vil vinne saken»88, «-Umenneskelig 

avskjed»89 og «Livsgrunnlaget revet bort.»90 Etter at dommen falt, og Henki ikke fikk jobben 

tilbake, skrev Moss Dagblad følgende: «Dommen slår også fast at restauranten ikke hadde 

noen grunnlag til å sparke Henki. Den subjektive frykten blant folk er ikke gyldig grunn for 

oppsigelse. […] Imidlertid mente likevel flertallet at arbeidsforholdet måtte opphøre på grunn 

 
84 Fredrikstad Blad (1987, 17.februar). «Boikott fra Mork». s. 2 
85 Johannesen, S. (1987, 30.januar). «Oppsigelsesvern for AIDS-smittede». Halden Arbeiderblad, s. 15 
86 Johannesen, S. (1987, 30.januar). «Oppsigelsesvern for AIDS-smittede». Halden Arbeiderblad, s. 15 
87 Diseth, C. (1987, 12. februar). «Henki uten jobb». Moss Dagblad, s. 5 
88 Rådahl, R. (1987, 26.januar) «Prinsippsak med HIV-smittet i hovedrollen for retten i Sarspborg: -Jeg vil vinne 
saken». Moss Dagblad, s. 6 
89 Diseth, C. (1987, 27.januar). «-Umenneskelig avskjed» Moss Dagblad, s. 7 
90 Diseth, C (1987, 28.januar). «Livsgrunnlaget revet bort». Moss Dagblad, s.7 
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av omstendighetene…».91 De siste tre prikkene etter «omstendighetene» kan tolkes som en 

generell misnøye og en uenighet av dommens utfall. 

I avisene sine omtalelser av HIV-positive og AIDS, i kontekst av Henki-saken, kommer det 

forskjellige vinklinger frem. Den 26.januar framstilte Moss Dagblad AIDS-sykdommen med 

et dramatisk språk: «Han (Henki Hauge Karlsen) var bærer av viruset som kan framkalle den 

dødelige immunitetssykdommen AIDS. Bare navnet er nok til at folk rynker på nesa, og 

navnet kan også få fra før intelligente folk til å få de underligste vrangforestillinger.»92 Dette 

er en omtale som kan være med på å spille opp under frykt og fordommer mot AIDS og HIV. 

Samtidig er det et veldig fargerikt språk i sitatet, som er med på å skape dramatikk rundt 

sykdommen. Likevel viser bruk av ordet «vrangforestillinger» en anerkjennelse av at mye av 

tankene om HIV-smitte og AIDS har rot i feilinformasjon og frykt som ikke nødvendigvis 

stemmer om sykdommen. Fredrikstad Blad hadde overskrifter og omtalelser som både kan ha 

vært beroligende ovenfor smittefrykt, og samtidig spille opp under det. Den 30.januar hadde 

avisen overskriftene «Livredd smittefaren» og «Ingen smitte-frykt» på samme side, i sin 

dekning av Henki-saken.93 De er begge sitater eller konklusjoner fra advokat og vitne i 

rettsaken, men skaper slik for leser en veldig motsigende fremstilling.  

To av avisartiklene i Sarpsborg Arbeiderblad, var leserinnlegg og leserinnringning som også 

kommenterte rundt HIV-positive, AIDS og homofili i lys av Henki-saken. I leserinnlegget av 

Ottar Blekken kom det tydelig frem at han støttet Henki, og mente at folk ikke måtte la frykt 

stå i veien for fornuften.  

  «Vår angst for ukjente ting lar seg ikke uten videre styre av kunnskaper og fornuft […] Derfor er det 

slik at svært mange blir utrygge og engstelige med tanken på Henki Hauge Karlsen bak bardisken på Papillon 

[…] Nå er jeg av den svært klare oppfatning at den mannen må få tilbake jobben sin. Noe annet ville være 

forferdelig. Om jeg forstår at folk er engstelige? Joda, jeg forstår det, men jeg kan selvsagt ikke på noen måte 

godta det.»94 

Avisen har slik gitt rom til en klar uttalelse til støtte for Henki. Siden avisen har bakgrunn i 

arbeiderbevegelsen, så er det mulig å tro at publikumsmassen for Sarpsborg Arbeiderblad 

også hadde holdninger som var relativt positive for arbeidsretten til Henki, slik som vi ser 

med Blekken her. Den andre leserkommentaren var en innringning til Sarpsborg 

 
91 Diseth, C (1987, 28.januar). «Livsgrunnlaget revet bort». Moss Dagblad, s.7 
92 Rådahl, R. (1987, 26.januar) «Prinsippsak med HIV-smittet i hovedrollen for retten i Sarpsborg: -Jeg vil vinne 
saken». Moss Dagblad, s. 6 
93Kongsberg, F. (1987, 30.januar). «Livredd Smittefaren» & «Ingen smitte-frykt». Fredrikstad Blad, s.9 
94 Blekken, O. (1987, 10.februar).  «Om AIDS – nok en gang». Sarpsborg Arbeiderblad, s. 4  
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Arbeiderblad, som ville gi refs til Grindstad for en negativ omtalelse av homofili og HIV-

positive. Innringer, Thorvaldsbøen, trakk fram et sitat fra rettssaken:  

«Er det fordi Henki er homofil at han sies opp, eller er det fordi han har HIV» spør advokat Staff, derav 

Grindstad svarer: «– Neida, det er begge deler.» Staff spør så: -«Betyr det noe at han er homofil?», med svar fra 

Grindstad: «-Selvfølgelig har det betydning. Det gjør det enda verre». 95  

Thorvaldsbøen trakk så fram at Grindstad sin ytring brøt med diskrimineringsloven som vi har 

i Norge.96 Her ser vi at Thorvaldsbøen engasjerte seg i saken, og viste en tydelig kritikk mot 

Grindstad som omtaler homofili i sik negativ forstand. Slik ser vi at Sarpsborg Arbeiderblad 

ga rom for ytringer som var positive til homofiles rettigheter og HIV-rettigheter. Likevel er 

det verdt å kommentere at leserinnlegg er en demokratisk funksjon til avisen, og avisen kan 

publisere leserinnlegg som de politisk ikke er enig i.  

Avisene dekket saken med store oppslag i første periode av rettsaken. Henki anket dommen, 

og avisene hadde igjen en stor dekning av Henki-saken i Eidsivating Lagmannsrett, som 

starter i januar 1988, ett år etter at saken var behandlet i Sarpsborg byrett.  

3.2 Henki-saken i Eidsivating Lagmannsrett, 01.01.1988 – 20.02.1988 

I denne perioden har jeg undersøkt 14 avispubliseringer som dekket Henki-saken i Eidsivating 

Lagmannsrett, etter anken fra forrige runde i retten. Igjen er det Fredrikstad Blad som har hatt 

den største dekningen av saken. Halvparten av avisene omtalte saken på første side, og i de 

fleste tilfeller har saken fått en hel side, opp mot en dobbeltside i dekningen.  

Tabell 2: Henki-saken i Eidsiva Ting Lagmannsrett 

 

«Seksuelle vaner», «uryddig liv» og «narkotika» var et gjengående argument hos advokat 

Grindstad i Henki-saken, som avisene ikke var tilbakeholdne med å sitere. Den 12 januar i 

Moss Dagblad sto det skrevet om Henki som ble «’Kledd Naken’ igjen» av Grindstad.97 

 
95 Aune, E. (1987, 30.januar). «Homo-diskriminering». Sarpsborg Arbeiderblad, s.8  
96 Aune, E. (1987, 30.januar). «Homo-diskriminering». Sarpsborg Arbeiderblad, s.8  
97 Rådahl, R. (1988, 12.januar) «Kledd naken» igjen».  Moss Dagblad, s. 32 
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Grindstad beskyldte Henki for å ha «ført et uryddig liv», blant annet grunnet en tidligere 

narkotikadom. Dagen etter, 13.januar, oppsummerte Moss Dagblad advokat Grindstad sin 

utspørring av Henki, sitert under tittelen «Kanonade under beltestedet». Grindstad skal ha sagt 

følgende til Henki: «Har du misbrukt hasj? Bruker du kondom? Er du nylig arrestert for å 

være i besittelse av narkotika?»98 Igjen hadde Moss Dagblad en ironisk preget kommentar til 

Grindstad: «I velkjent stil sendte advokat Grindstad i vei sin kanonade av spørsmål som traff 

motparten under beltestedet».99 Det kunne man også se i avisens omtalelse av Grindstad 

dagen før «-Aids er verre enn «Svartedauen» […] var en av Grinstads ‘facts’».100 Med 

markeringen av ‘facts’, og med kommentaren «velkjent stil», satt avisene Grindstad i dårlig 

lys. 

Fredrikstad Blad omtalte også Grindstads ytringer den 12.januar, under tittelen «Advokat 

Grindstad svartmalte Henki». Avisen kommenterte hvordan «Advokat Thorvald Grindstad 

gjorde sitt ytterste for å sværte Henki Hauge Karlsen.»101 Videre skrev avisen at Grinstad 

«påsto at Henkis livsførsel i seg selv var en AIDS-fare».102 I ordvalg som «svartmalte», 

«sværte», og «påsto» i beskrivelse av Grindstad sine handlinger, kan man tolke det som om 

avisen stilte seg kritisk og negativ til måten Grindstad har fremstilt Henki i rettsaken.  

Sarpsborg Arbeiderblad kommenterte også kort om de «intime spørsmålene» som Grindstad 

stilte Henki, den 13.januar 1988. Avisen skildret det dog på en litt mer nøktern måte enn Moss 

Dagblad og Fredrikstad Blad, uten å sitere ytterligere hva slags spørsmål Grindstad spurte, 

enn at det handlet om «narkotikamisbruk og hans seksualvaner.»103 Ellers hadde avisen en 

liten kommentar som ikke talte direkte i Henkis favør. «Det var forsåvidt noe overraskende at 

Henki benektet å ha vært seksuelt sammen med en samboende gutt i København.»104 Med 

ytringen om at «det var forsåvidt noe overraskende», kan det tolkes dithen at avisen tvilte på 

Henkis oppriktighet i sine ytringer i retten.  

Fredrikstad Blad sin fremstilling av saken viste seg støttende til Henki i denne perioden, men 

ikke ukritisk til faktorer og aktører som talte i Henkis favør. Avisen siterte sosialminister 

Tove Strand Gerhardsen som sa at hun «Tror Henki vinner».105 Som kommentar til dette fikk 

 
98 Moss Dagblad (1988, 13.januar). «Kanonade under beltestedet». S. 28 
99 Moss Dagblad (1988, 13.januar). «Kanonade under beltestedet». S. 28 
100 Rådahl, R. (1988, 12.januar). «Kledd naken» igjen».  Moss Dagblad, s. 32 
101 Kjøge, H-P. (1988, 12.januar). «Advokat Grindstad svartmalte Henki». Fredrikstad Blad, s. 25 
102 Kjøge, H-P. (1988, 12.januar). «Advokat Grindstad svartmalte Henki». Fredrikstad Blad, s. 25 
103 Nilsen, P. (1988, 13.januar). «-Har aldri angret på at jeg sto fram». Sarpsborg Arbeiderblad, s. 8  
104 Nilsen, P. (1988, 13.januar). «-Har aldri angret på at jeg sto fram». Sarpsborg Arbeiderblad, s. 8 
105 Fredrikstad Blad (1988, 30.januar). «Tror Henki vinner». s. 10 
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Fredrikstad Blad inn førsteamanuensis Hans Kristian Bjerke i kriminologi og strafferett ved 

Universitet i Oslo til å ytre seg: «-Det er utidig av en statsråd å uttale seg om utfallet av en 

rettsak før dom er avsagt».106 Ved å gi rom for Bjerke sin mening, kan man tro at avisen stilte 

seg kritisk til Gerhardsen uttalelse. Likevel fremstilte altså Fredrikstad Blad Henki-saken ofte 

ved å sette Henki i godt lys. Den 14.januar publiserte Fredrikstad Blad artikkelen «Henkis 

store dag», med et stort bilde av Henki med et glimt i øye. Ingressen åpnet med «Alt gikk 

Henkis vei i lagmannsretten i går. Et hovedpunkt i Papillons bevisførsel ble plukket fra 

hverandre […] og vitnene som ble ført ga alle Henki Hauge Karlsen de beste skussmål.»107 

Sitatet viser en meget positiv omtalelse av rettsaken, der Henki sin medfart i rettsaken får 

oppmerksomheten.  

Videre hadde Fredrikstad Blad en ganske positiv holdning til sakens prinsipielle verdi for 

HIV-positive. Etter dommen i Eidsivating lagmannsrett, der Henki tapte, hadde avisen 

oppslaget «Henki tapte – seier for HIV-smittede». Fredrikstad Blad argumenterte i 

avisartikkelen for at dommen i seg selv er en seier for HIV-positive, siden «sykdommen i seg 

selv ikke er noe grunnlag for oppsigelse».108 Avisen kommenterte følgende om Henkis rolle i 

saken om HIV-positives arbeidsvern: «Han brøytet veien for andre. De nyter godt av hans 

innsats, men selv så tapte han.»109 En slik ytring maler et bilde av Henki som et sterkt forbilde 

og forkjemper for HIV-positive. I samme sak publiserte avisen 3 store bilder av Henki, der 

han og Staff sin reaksjon fikk mye plass, mens motstander, Papillon, fikk en liten notis 

venstre hjørne, under tittelen «Ulsteen godt fornøyd». Store deler av saken var viet til 

dommens utfall, og hva dommerne hadde bestemt og uttalt om forskjellige punkter i saken. 

Under undertittelen «Medhold» kom det frem at flertallet i retten mente at Henki 

«representerte ingen smittefare, det er ingen grunn til å anta at han ikke ville tatt alle 

nødvendige hygienemessige og smittemessige forholdsregler i sitt arbeide».110 Dette utsagnet 

var vel noe av det Fredrikstad Blad trakk frem når de mente at saken var en seier for HIV-

positive, selv om Henki tapte. Samtidig er det verdt å merke seg at retten også her avviser 

argumentasjonen fra advokat Grindtstad, som har malt et bilde av Henki som uansvarlig, 

uryddig og som en smittefare for Papillon.   

 
106 Fredrikstad Blad (1988, 30.januar). «Tror Henki vinner». s. 10 
107 Kjøge, H-P. (1988, 14.januar). «Henkis store dag». Fredrikstad Blad, s. 8  
108 Kjøge, H-P. (1988, 9.februar). «Henki tapte – seier for HIV-smittede». Fredrikstad Blad, s. 6  
109 Kjøge, H-P. (1988, 9.februar). «Henki tapte – seier for HIV-smittede». Fredrikstad Blad, s. 6 
110 Kjøge, H-P. (1988, 9.februar). «Henki tapte – seier for HIV-smittede». Fredrikstad Blad, s. 6 
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Fredrikstad Blad sin dekning av saken den 15.januar og 16.januar, ga mye plass til Papillon 

sin side av saken, men dog også med til tider et litt kritisk blikk. I avisartikkel fra Fredrikstad 

Blad den 15.januar 1988, berettet avisen om vitne «som visste ingenting», i forhold til HIV-

smitte. Vitne var Kåre Tellefsen, som vitnet for Papillon. «Aldri i verden om jeg vil ta slike 

sjanser som å gå på et sted hvor det jobber en HIV-positiv, sa Tellefsen.»111 Deretter spurte 

Advokat Staff om Kåre hadde kunnskap om smittemåter for HIV, derav svaret er «Jeg har 

ingen kunnskap». Til slutt, ved spørsmål om Tellefsen ønsket å lære hvordan HIV-smitter, 

svarte han blankt «Nei».112 En slik skildring av Papillon sitt bruk av vitner med null 

kompetanse og kunnskap om HIV, er igjen med på å svekke Papillon sin integritet, og er en 

framstilling av Papillon i negativt lys. Den 16.januar publiserte avisen en mer nøytral 

fremstilling under tittelen «Papillon-konkurs», der artikkelen i hovedsak er en gjenskildring 

av hva advokat Grinstad argumenterte i retten. Artikkelen ga også rom for en kritisk 

kommentar fra Grindstad, om medienes dekning av Henki-saken: «-Mediene har en voldsom 

påvirkningskraft, og det er ikke tvil om hvor sympatien i opinionen ligger.»113  

Moss Avis sin omtale av Henki-saken fremstår ganske moderat, uten en klar støtte og sympati 

for Henki. Den 12.januar dekket avisen rettsaken og publiserte artikkelen «HIV-smittet: 

Oppsigelsesgrunn?». I tittelen kan det virke vanskelig å vite om avisen mente at HIV-status 

burde være en grunn å si for oppsigelse eller ei. Videre var artikkelen i hovedsak en ren 

gjengivelse av hva som skjedde i retten. I motsetningen til enkelte andre aviser, skildret Moss 

Avis Grindstad på en mer moderat og nøytral måte, med formulering som «Grindstad sa», 

«Grindstad fremholdt», «Han la også til».114 I publiseringen den 4.februar gikk avisen ut og 

kritiserte Strand Gerhardsen for å ta stilling til Henki-saken, siden hun var sosialminister. 

«Uansett hva Strand Gerhardsen personlig måtte mene og ønske i sakens sammenheng, så er 

det utilstedelig at et regjeringsmedlem fastslår hva som vil være riktig dom i en sak som 

fremdeles behandles i retten.»115 Kritikken kom av at ho hadde en viktig rolle i regjeringen, 

og slik kunne vært med å påvirke saken. Avisen sin fremstilling kan synes å være preget av at 

den har en konservativ bakgrunn.  

 
111 Kjøge, H-P. (1988, 15.januar). «Ville gjort det samme i dag». Fredrikstad Blad, s. 9   
112 Kjøge, H-P. (1988, 15.januar). «Ville gjort det samme i dag». Fredrikstad Blad, s. 
113 Kjøge, H., P. (1988, 16. januar) «Papillon-konkurs». Fredrikstad Blad, s. 9  
114 Moss Avis. (1988, 12.januar). «HIV-smittet: Oppsigelsesgrunn?» s. 4 
115 Moss Avis. (1988, 4.feburar). «Statsråds-brøler». s. 2 
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På samme side som Moss Avis skrev om Henki-saken i «HIV-smittet: Oppsigelsesgrunn?» 

publiserte de og en avisartikkel med tittelen «Aids kan snart smitte som barnesykdommer».116 

Ved første lesing virker dette som en konstatering fra Moss Avis, og kan slik være med på å 

bygge opp under frykt og fordom mot HIV-smitte. Ved nærmere lesing, kommer det fram i 

artikkelen at dette var en ytring fra Overlege Magne Fagerhol ved fellesmøte for de kirkelige 

organisasjoner. Helsedirektør Torbjørn Mork aviste Fagerhols uttalelser i samme artikkel, og 

nevnte at slike ytringer «vil bare skape unødig frykt».117 Likevel er det bemerkelsesverdig at 

Moss Avis valgte overskriften uten å markere det som et sitat, men heller som en 

konstatering, når den sprer feilaktig kunnskap om smitte.  

Avisene dekket Henki-saken i Eidsivating Lagmannsrett, der vi ser at avisene kommenterte 

ytringene til advokat Grindstad og argumentene i rettsaken, og viste i hovedsak sympati til 

Henki. I denne runden så tapte Henki retten til å få jobben tilbake. Henki anket dommen, som 

så gikk til Høyesterett 20.09.1988. Etter to forsøk på å få jobben tilbake igjen, seiret Henki i 

høyesterett, og dette skildret avisene med stor sympati for Henki Hauge Karlsen.  

3.3 Henkis seier i Høyesterett, 20.09-1988 – 20.10.1988 

Henki-saken hadde sin siste runde i retten fra 20.september til 30.september 1988 i 

Høyesterett, og i denne perioden var det en litt mindre avisdekning av saken enn tidligere i 

enkelte av de lokalavisene jeg har undersøkt. Likevel var Henki-saken godt dokumentert i 

spesielt Fredrikstad Blad, men de øvrige lokalavisene hadde også oppslag og notiser om 

utfallet av rettssaken.  

Tabell 3: Henki-saken i Høyesterett 

 

 
116 Moss Avis. (1988, 12.januar). «Aids kan snart smitte som barnesykdommer». s.4  
117 Moss Avis. (1988, 12.januar). «Aids kan snart smitte som barnesykdommer». s.4  



HIST2055 Kandidatnummer 10007 Vår 2023 

27 
 

I forkant av sakens høring i Høyesterett berettet Fredrikstad Blad den 19.september om 

Henki-aksjonen sitt stunt i Karl Johans gate – der Henki serverte alkoholfrie drinker til 

forbipasserende. Stuntet var ment som et motargument og demonstrasjon mot Papillon sitt 

argument om at «Ingen vil da vel bli servert av en AIDS-syk?»118 Avisen skildret stuntet som 

vellykket. «Ingen sier nei. Ingen er redd for å bli HIV-smittet av symbolsk blodrød Grenadin i 

bunnen av glasset.»119 Artikkelen utrykte støtte til Henki, i valg ved tittel som «Positive 

vibrasjon», og med adjektiv som omtalte Henki som «smilende» og «elegant». Videre 

argumenterte artikkelen at stuntet knuste et av hovedargumentene til Papillon, og trakk frem 

at det kom inn massevis av lykkeønskninger til Henki.120 

Moss Avis hadde to små dekninger av saken i siste periode, med en ganske nøytral 

framstilling. Første sak var en artikkel om at Henki-saken var tilbake i høyesterett den 

20.september 1988, som skildret på saklig vis fakta i Henki-saken og resultatene i de to 

tidligere rettsprosessene.121 Den andre dekningen var en liten notis på to setninger om at 

«Henki fikk medhold i Høyesterett», etter at dommen falt, publisert 30.september 1988.122 

Slik ser man at avisen ikke hadde Henki-saken som en prioritet, og omtalte den på en veldig 

saklig og nøytral måte. Med dette tok de ikke en tydelig politisk stilling til Henki-saken, i 

motsetning til andre aviser, som eksempelvis Sarpsborg Arbeiderblad og Fredrikstad Blad, 

som viste støtte til Henki.  

Moss Dagblad skildret Henki sin side av saken, og ga lite rom for negative ytringer mot 

Henki, eller Papillon sin side. Artiklene om Henki-saken var ikke så omfattende i denne 

perioden som tidligere, men avisen publiserte en kort artikkel før, underveis, og etter saken 

var oppe i Høyesterett. Artikkelen «Vil belyse Henki-saken» berettet om Staff sine ytringer 

om viktigheten av saken som arbeidsvernprinsipp. I tillegg fikk overlege Stig Frøland sin 

kommentar om de tidligere avgjørelsene i rettsaken en plass i artikkelen: «Overlegen kalte 

dommen et frustrasjonsfremkallende element som ville bidra til å skape frykt, engstelse og 

taushet rundt sykdommen, og sa han håpet denne dommen ikke vil bli rettskraftig.»123 Avisen 

brukte her sin plattform til å spre Frøland sine ytringer om hvordan rettsaken kan ha vært med 

på å spre fordommer ved å ikke la Henki få jobben tilbake.  

 
118 Diseth, C. (1988, 19.september). «Positive vibrasjoner».  Fredrikstad Blad, s. 6  
119 Diseth, C. (1988, 19.september). «Positive vibrasjoner». Fredrikstad Blad, s. 6 
120 Diseth, C. (1988, 19.september). «Positive vibrasjoner».  Fredrikstad Blad, s. 6 
121 Moss Avis. (1988, 20.september). «’Henki-saken’ i Høyesterett». s. 18 
122 Moss Avis. (1988, 30.september). «Henki fikk medhold i Høyesterett». s.8 
123 Moss Dagblad. (1988, 21.september). «Vil belyse Henki-saken». s. 24 
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En slik ujevn fremstilling av partene i saken var det også i Sarpsborg Arbeiderblad, som kun 

skildret Henki sin side. På symbolsk vis hadde avisen døpt Henki «Den enslige svalen» i 

tittelen på sin artikkel om Henki-saken den 21.september 1988. Henki var avbildet i artikkelen 

alene på en benk fra rettsalen, med bildeteksten: «Henki Hauge Karlsen er den enslige svalen 

som kjemper for en stadig voksende gruppe utsatte mennesker.»124 En svale, og henholdsvis 

en enslig svale, er et symbol for håp, fødsel og nytt liv.125 En slik tydelig symbolikk maler 

Henki som en forkjemper for de HIV-positive, og en som baner veien for andre. Han 

representer håp. Dette kommer antagelig av at avisen skildret og trakk fram Henki som eneste 

offentlige HIV-positive i Norge: «Henki er den eneste av de rammede som har stått fram og 

eksponert sin person».126 Resten av artikkelen skildret Staff som utalte seg om saken, der han 

blant annet trakk frem saken som en prinsippsak. «-Saken har blitt en meget viktig 

prinsippsak. Den dreier seg om HIV-positives helt alminnelige rettigheter og beskyttelsen av 

disse.»127 

Fredrikstad Blad ytret sin mening om viktigheten av seieren i Høyesterett i perioden rett etter 

dommen, og på den måten fremstilte Henki-saken, med Henki Hauge Karlsen i front, i et 

meget positivt lys. Den 4.oktober, i avisens kommentarside på side 2, skrev avisen om Henkis 

seier under tittelen «Viktig seier». Avisen kommenterte følgende om utfallet av dommen. 

«Høyesteretts enstemmige dom sist fredag har gjenopprettet troen på et norsk rettsvesen med 

evne til å ta vanskelige, men rettferdige avgjørelser.»128 Videre understrekte kommentaren 

HIV-positive sin sårbare posisjon i samfunnet i kontekst av de to tidligere dommene i Henki-

saken: «Både dommen fra arbeidsretten i Sarpsborg og dommen fra Eidsivating lagmannsrett 

viste mangel på prinsipiell konsekvens – og åpnet adgang for yrkesforbud mot en gruppe 

mennesker som fra før er brennmerket som en pariakaste.»129 To dager senere publiserte 

avisen en kommentarartikkel skrevet av en av deres egne journalister, som igjen trakk fram 

viktigheten av saken: «Og samtidig er det en dom som har betydd mer for det forebyggende 

arbeid i kampen mot AIDS enn all verdens annonsekampanjer i regi av Helsedirektoratet.»130 

Her tillegger journalisten dommen altså større viktighet enn alle annonser fra 

Helsedirektoratet. Artikkelen var videre preget av moralske poeng: «De tidligere dommer var 

 
124 Rådahl, R. (1988, 21.september). «Den enslige svalen». Sarpsborg Arbeiderblad, s.13 
125 Stefánsson 2012 
126 Rådahl, R. (1988, 21.september). «Den enslige svalen». Sarpsborg Arbeiderblad, s.13 
127 Rådahl, R. (1988, 21.september). «Den enslige svalen». Sarpsborg Arbeiderblad, s.13 
128 Fredrikstad Blad. (1988, 4.oktober). «Viktig seier». s.2  
129 Fredrikstad Blad. (1988, 4.oktober). «Viktig seier». s.2 
130 Diseth, C. (1988, 6.oktober). «Tordenskrallet». Fredrikstad Blad, s.2 
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til det pinlige preget av unnvikenhet, fordommer og frykt, mens vårt lands høyeste juridiske 

instans har hatt den forventede evne til å ta så vel slagkraftige som rettferdige avgjørelser».131 

Slik ser man journalistens kritikk av de tidligere dommerne for å være feige. I tillegg tok 

journalisten et tydelig oppgjør med advokat Grindstad og overlege Fagerhol sine ytringer i 

Henki-saken, og hvordan det har påvirket samfunnet, og blusset opp under frykt for HIV:  

  «Skylden for denne frykten tillegger jeg uten videre høyesterettsadvokat Thv. Grindstad – men først og 

fremst overlege Magne Fagerhol. […] Mens Grinstad i sin iver over å forsvare Papillons gjøren og laden i 

Henki-saken har kommet med påstander som til slutt falt på egen usannsynlighet – har Fagerhol under dekke av 

medisinsk ekspertise forfektet et syn hinsides all annen nasjonal og internasjonal AIDS-ekspertises kunnsap.»132  

I sitatet belyste journalisten Grindstad og Fagerhols rolle, og ga de refs for måten de handlet 

på og spredde kunnskap, som har kunnet forsterke fordommer og frykt.  

Fredrikstad Blad publiserte også to leserinnringninger, som viste to motstridende synspunkt 

om Henki Hauge Karlsen. Den 28.september, ringte en anonym kvinne inn med et utrykt 

ønske om at Henki ikke skulle få jobben tilbake. «Jeg synes det vil være ille om Henki Hauge 

Karlsen får tilbake jobben som servitør på Papillon. […] Selv om smitten ikke overføres så 

lett viser det seg at det plutselig kan skje, sier en kvinne til På Tråden».133 Dagen etter sto det 

på trykk en kommentar på leserinnlegget, fra en HIV-positiv mann: «-Det er feilaktig og 

direkte dumt det som kom på trykk i «På tråden»-spalten onsdag om HIV-smitte. […] Tror 

virkelig denne damen og folk flest at HIV smitte kommer tilfeldig fallende ned fra luften, spør 

innringeren.»134 Videre kom også innringeren med kritikk til Fredrikstad Blad, for at det ga 

rom for ytringer som sår tvil om hvordan HIV faktisk smitter. «Det er ille at 

vrangforestillinger om AIDS kommer anonymt på trykk i Fredrikstad Blad, sier mannen».135  

3.4 Oppsummering av funn fra analysedel 

I oppsummering lå avisene, i sin fremstilling av Henki-saken, i stor grad på en linje som 

støttet oppunder Henki og hans rett til arbeid. Det er likevel noen aviser som viser en litt mer 

nyansert framstilling, der Papillon sin side får litt mer plass, slik som Fredrikstad Blad og 

Moss Avis. Koblingen mellom homofili og HIV er ikke noe avisene har vektlagt i stor grad i 

sin fremstilling av Henki-saken, men det er noe som har fått fokus i det tilfeller hvor 

Grindstad har kommentert om «Henkis uryddige livsstil», eller ved for eksempel 

 
131 Diseth, C. (1988, 6.oktober). «Tordenskrallet». Fredrikstad Blad, s.2 
132 Diseth, C. (1988, 6.oktober). «Tordenskrallet». Fredrikstad Blad, s.2 
133 Ihlebæk, J. H. (1988, 28.september). «Ikke tilbake til jobben». Fredrikstad Blad, s.4 
134 Ihlebæk, J. H. (1988, 29.september). «Dumheter om HIV-smitte». Fredrikstad Blad, s.4 
135 Ihlebæk, J. H. (1988, 29.september). «Dumheter om HIV-smitte». Fredrikstad Blad, s.4 
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leserkommentarer, da ofte i en positiv forstand. Avisene har i varierende grad prioritert saken, 

der Fredrikstad Blad har hatt den største dekningen. Enkelte av avisene, slik som Moss 

Dagblad og Sarpsborg Arbeiderblad, har til tider hatt et fargerikt språk i skildring av 

rettsaken. Dramatikken fra rettsaken har også fått mye plass, og spesielt diskusjonen rundt 

hvordan HIV smitter og ikke smitter, og AIDS-symptomer. Viktige temaer i avisartiklene har 

vist seg å være spørsmål rundt HIV-positives arbeidsvern. 

 

Kapittel 4 

I dette kapittelet vil jeg sette funn fra analysen av lokalavisers fremstilling av Henki-saken inn 

i en bredere historiske kontekst. Jeg vil se på tidligere forskning om smittekunnskap, og sette 

dette i lys av hvordan avisene har fremstilt HIV-smitte. Videre vil jeg se på hvordan tidligere 

forskning trekker frem koblingen mellom HIV og homofili  

4.1 Avisenes fremstilling i en historisk kontekst om smittekunnskap, frykt og homofili 

Avisene sin fremstilling av HIV viser som nevnt et delt bilde, der de på en side har en 

fremstilling som kan være med på å roe ned frykten, men på en annen side kan de være en 

forsterker av HIV-frykt og panikk. En slik «panikk» og frykt beskriver også Manum i sitt verk 

«Kjærlighet, kunnskap og kondom».136 Beslutningen om å sparke Henki hadde rot i denne 

ideen om panikk i befolkningen, slik Papillon har argumentert for i avisene, og det er reel 

grunn til å tro at det i 1985 var utbredt en del frykt i samfunnet. HEMIL-rapport, fra 

Universitetet i Bergen sitt institutt for helse, miljø og likeverd, fra 1992, vist i Norsk 

Forksningsråd sin evaluering av HIV/AIDs-forebyggende arbeid, viser at en god prosentandel 

av de utspurte hadde feilkunnskap om smitte i 1986. 47%, det vil si nesten halvparten, svarte 

feil angående spørsmål om insektstikk og smitte, og 30% svarte feil på om det var smittsomt å 

bruke andres glass og kopper.137 I snitt svarte cirka 25% av befolkningen feil angående smitte 

ved sosial omgang.138 Dette viser at ca. hver fjerde innbygger trodde at HIV-smitte kunne skje 

ved vanlig sosial omgang. Likevel er det da 75% som har svart riktig, og som viste kunnskap 

om at HIV-smitte ikke skjer ved vanlig sosial omgang. En mulig forklaring på hvorfor det var 

så stor tvil om sosial omgang var farlig eller ikke, kan sees i lys av helseeksperters sprikende 

 
136 Manum 2010: 9 
137 Rise, J. & Kraft, P. (1992). Endringer i befolkningesn reaksjoner på hiv-aids epidemien 1986-1991 og 
kunnskap om andre seksuelt overførvare sykdommer. Hemil-rapport (1). Universitetet i Bergen.  
138 Norges forskningsråd 1995: 79 (del 3) 
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råd og rolle i den offentlige debatt.139 Et eksempel på dette er overlege Fagerhols uttalelse om 

at sosial omgang er smittsomt, og at det er feil å tro at HIV kun smitter ved seksuell kontakt 

og blodoverføring.140 Slik feilinformasjon har trolig vært med på å styrke fordommene mot 

HIV-positive.  

Tidligere forskning viser at HIV var tett knyttet til homofili i diskursen på 1980-tallet, og 

hvordan dette har ført til at homofile menn med HIV kjenner på en større skam og 

skyldfølelse overfor sykdommen enn andre HIV-smittede. Grønningsæter og Lescher-Nuland 

skriver i sin bok om levevilkår for skeive hvordan HIV-epidemien ble omtalt som 

«homopesten» på tidlige 1980-tallet.141 Det trekker også Manum frem i sin bok, der han 

påstår at mediene døpte HIV-epidemien for «homopesten».142 Leknes argumenterte også for i 

sin masteroppgave at mediene fremstilte homofile i et negativt lys under HIV-epidemien.143 I 

tillegg trakk hun fram at enkelte i samfunnet trodde at alle homofile var HIV-positive, som 

følge av denne fremstillingen.144 I Ruel og Campbell sin artikkel og sosiologiske undersøkelse 

fra USA skriver de også om hvordan HIV-pesten var omtalt som «gay plauge», altså 

homopesten.145 Denne koblingen i diskursen rundt homofili og HIV har, ifølge forskningen til 

Grønningsæter og Lescher-Nuland, ført til at homofile HIV-positive kjenner tydelig på 

skyldfølelse for å være HIV-smittet. Det kan spores tilbake igjen til at homoseksuell livsstil 

ble ansett som selve grunnen for HIV-epidemien.146 

Mine funn fra avisanalysen viser dog et ganske annet perspektiv, der avisene framhever 

arbeidsrettslige spørsmål og diskriminering, og legger mye mindre vekt på koblingen mellom 

HIV og homofili. En mulig forklaring kan være at Henki-saken først havnet i retten i årene 

1987 og 1988, som er en god stund etter at HIV-epidemien først dukket opp i norske medier i 

starten av 1980-tallet, og at begrepet «homo-pesten» var mest i bruk i de første årene av 

epidemien.  Samtidig er det grunn til å tro at avisene tok det for gitt at lesere viste om Henki 

Hauge Karlsens legning, siden den sosialt konstruerte koblingen mellom homofili og HIV 

allerede var etablert i samfunnet fra tidlig 1980-tallet. I tillegg er det verdt å trekke frem 

begrensningen ved kun å bruke lokalaviser. Det er også mulig at aviser fra andre regioner i 

 
139 Ibid: 80 
140 Gautneb, H (1988, 12.januar). «Svingte AIDS-svøpe på Geilo» Drammens Tidene og Buskeruds blad, s.8 
141 Grønningsæter og Lescher-Nuland 2014: 104 
142 Manum 2010: 19 
143 Leknes 2020: 42 
144 Ibid: 54 
145 Ruel og Campbell 2006: 2168 
146 Grønningsæter & Lescher-Nuland 2013: 108 
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landet har lagt større vekt på Henki sin legning i fremstillingen av saken. Videre kan det også 

hende at hensyn til Henki som privatperson kan ha spilt en faktor i fremstillingen. Henki var, 

som nevnt, den første HIV-positive i Norge til å uttale seg i offentligheten. Han ga 

sykdommen et ansikt, og det kan hende at fokuset rundt han personlig, og hans rettsak, var 

med på å skape et mer tolerant syn mot HIV-positve. I stedet for å være en mystisk sykdom 

som rammet «homofile menn», kan den offentlige omtalelsen i mediene av Henki-saken vært 

med på å menneskeliggjøre, og skape mer sympati, empati og forståelse for HIV. Slik ble det 

kanskje mindre aktuelt å omtale HIV som «homopesten». 

 

Konklusjon  
I konklusjon ser man at mediene fremstilte Henki-saken i hovedsak i et positivt lys, med en 

del sympati for hans sak. Avisene hadde et stort fokus på arbeidsvern og rettighetene til HIV-

positive, og Henki er ved flere tilfeller fremstilt som en som har «ofret seg», og vært en 

forkjemper. I motsetning til fremstillingen av Henki, så stilte flere av mediene seg kritisk til 

Henkis motpart, advokat Grindstad og Papillon sin tilnærming i saken. Likevel er det forskjell 

mellom de forskjellige avisene i sin fremstilling, der avisene med rot i arbeiderbevegelsen 

viste en klarere sympati mot Henki, enn for eksempelvis den mer konservative avisen Moss 

Avis, som hadde en mer nøytral skildring av saken. Fordommer mot homoseksualitet og HIV-

smitte og Henkis livsstil kommer frem i et par leserinnlegg. Der ser vi eksempler på lesere 

som viser full støtte til Henki-saken, mens en viser frykt for Henki og HIV-smitte. Videre har 

avisene viet mye oppmerksomhet til fordommene som advokat Grindstad og overlege 

Fagerhol viser, som igjen kan forsterkes hos lesere.  

Mediene sin dekning av Henki-saken har nok vært viktig i å opplyse nordmenn om HIV-

smitte. Samtidig var det med på å menneskeliggjøre en sykdom som var stigmatisert, og som 

rammet stigmatiserte grupper i samfunnet. Plutselig fikk man en person som sto fram og 

snakket om sin erfaring med sykdommen, som antagelig skapte større sympati og empati for 

HIV-positive enn det utallige reklamer og annonser fikk til. Ved å, i hovedsak, fremstille 

Henki-saken i et positivt lys, med sympati for Henki sin situasjon og karakter, så har nok 

mediene vært med på å bedre folks tanker og fordommer mot HIV-smitte. Det kan sees i 

kontrast av den frykten og panikken som tidligere forskning viser at mediene var med på å 

bygge opp under i starten av HIV-epidemien, i sin omtale av «homopesten». I stedet har nok 

mediene i stor grad, i sin dekning av Henki-saken, spilt en viktig rolle for å fremme HIV-

positives rettigheter.  
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